4. Medicamenta quæ nomine *Phlegmagorum* insigniri debent, duplia sunt. 10. Illa quæ materiam ex sua natura ad coalescendum aptam, e Sanguine per Intestina educunt. 20. Quæcunque materiem viscidam in Intestinis existentem, inde pellunt: Jam vero omne *Phlegmagogum*, vel in ipsa Intestina, vel in ipsam Pituitam agit; ut enim hæc educatur, apta debet utique reddi ad fluorem: hoc autem obtinetur, vel Pituitam corpore quodam acri dividendo, eidemque simul Liquidum aliquod fluidius addendo; vel, ope ejusdam stimuli, motum Solidorum augendo, ita ut ab iisdem Pituita conteratur.

I. Classis *Phlegmagorum* continet ea,

ea , quæ Pituitam diluendo educunt :  
talia vero sunt , 10. Aqua simplex  
calida epota , vel forma Clysteris in-  
jecta , dummodo aer sit frigidus , æ-  
gerque leniter deambulet [ quippe ca-  
vendum est ne sudet ] ; si vero per  
Os assumatur , vacuus sit Ventriculus.  
20. Aqua cum Saponaceis ; ut Aqua  
*mulsa* fervida , epota cum supra dicto  
regimine : hæc autem valde resolvit ;  
etenim si Sanguinis coagulum adsit ,  
Aqua fervida simplex illud lente dis-  
solvit ; sed *mulsa* citius hoc præstat :  
idem quoque facit Aqua cum **Cassia**  
& Manna permixta , ut & cum Sa-  
pone Veneto , Sapone Philosophorum ,  
atque naturali Animalium , i. e. , Bi-  
le 30. Gummi saponacea , scilicet ,  
viscida corpora quæ simul in Aqua so-  
lubilia sunt , & quadantenus acria ? ta-  
lia vero sunt , Aloe , Gummi Ammo-  
niacum , Assa foetida , Bdellium , Gal-  
banum , Myrrha , Opopanax , Sagape-  
num , Terebinthina nativa , &c. Hæc  
autem aqua fervida soluta sumuntur ;  
hac enim ratione multo melius ag-  
gunt . 40. Aqua calida cum omnibus  
Salibus Vegetabilibus ( exceptis aci-  
dis ) in tertia Eccoproticorum Classe  
recensitis . 50. Quæcunque in secunda  
& tertia horum Medicamentorum  
Classe continentur .

N 2 II. Clas.

II. Classis *Phlegmagogorum* includit ea , quæ operantur quatenus Fibras ipsas Intestinales excitant in *motus* , quorum ope Pituita pressa & contrita in varias parter dividitur , divisaque tandem exprimitur : talia vero sunt Acria omnia viscida , & non nimis volatilia ; nimirum , ea Corpora in quibus Acre ab aliis partibus ita irretitum est , ut licet hæ solvantur , illud tamen ab iisdem non separetur , sed loco , cui partes istæ applicantur , defixum maneat , ac proinde nec exhalare ; nec in Vasa Laetitia penetra re possit ; hujus autem generis sunt omnia Viscida in præcedenti Classe recensita : *huc etiam spectat Oxymel* , quo nihil datur melius ad solvendam Pituitam ; tum Elixir Proprietatis , si addito Melle inspissetur , Tinctura acetosa cum Aromatibus acerrimis ; Hiero picra *GALENI* ; omnia Gummi purgantia tertio numero primæ Classis memorata ; Mercurialia lenia , ut Mercurius Dulcis , in aere frigido sumptus , quippe qui ad inferiora determinari debet , ad evitandam salivationem ; Antimonium cum Nitri pauxillo , ut Antimonii Diaphoretici gran. xv ; nec non omnia Medicamenta Emetica , & vehementer Stimulantia , dosi minori sumpta . Præterea

Præterea dantur adhuc *Phlegmagogia* quæ dicuntur *Officinalia*: hæc autem omnia agunt stimulando Fibras , ope cuiusdam Acris volatilis valdeque stimulantis , quod vero partibus viscosis irretitum & coercitum est : talia autem sunt , (1) *Agaricus* , qui fungus est arbori Larici accrescens : hujus minima dosis , in substantia , est gran. x , maxima 3 jj , & aliquando 3 jjj in hominibus robustis ; si vero decoquatur in aqua , & deinde succus expressus coletur & bibatur , prædicta Dosis duplicari debet : porro Spiritui Vini immissus dissolvitur , non secus ac si esset Sperma Ceti ; hujus Extra-  
cti Dosis tunc est 3 jjj ; sed ita intumescit & spongiæ instar dilatatur , ut vix elici tintura queat : Agaricus autem bonus , gultui præbet initio saporem viscidum & subdulcem , ast acrimoniam admodum amaram denique post se relinquentem ; unde patet , vim ejus esse plane stimulantem . (2) *Semina Carthami* ; quorum Dosis est 3 ss ad 3 jjj in substantia ; si autem in decocto sumantur , duplicanda est ista Dosis : tormenta vero vehementia cum Abdominis inflatione excitant , si sumantur in substantia ; ideoque corrigi solent Zingibere , Galanga , Aniso , Cardamomo , &c. quibus

N 3 di-

discutiuntur flatus : porro sapore viscidio & subdulci , sed postea acri & nauseoso donantur . [3] *Colocynththis* , quæ species est *Cucumeris* . Plantæ hujuscæ Fructus , seminibus suis orbatus , & exsiccatus , Medicamentum constituit vehementer purgans , ( quod sub nomine *pulpæ Colocynthidis* præscribitur ) , amaritudinem habens maximam , sed inviscatam , & , propter viscositatem suam , facile Intestinis adhærescens ; immo tanta est ejus acrimonia , ut mortem arcessere possit ; ideoque a Filiis Prophetarum *mortis* nomine donatur (a) . *Colocynthidis* autem Dosis in substantia est a gran. iv ad 3 j: sed non sine periculo datur ; quippe summa tormina , atque hypercathartes excitat , & in Intestinis ulcera producit , ac interdum sanguinem ipsum elicit (b) . Menstruum autem ejus optimum est Aqua , cuius ope

(a) *Libr. II. Regum , Cap. IV. vers. 40.*

[b] Quapropter à cautoribus Practicis non datur iis quibus debilia sunt Viscera ; quin & sedulo observatur , ut Pulpa *Colocynthidis* immixta Clysteribus , in nodulo semper includatur , ejusque sola usurpetur decoctio : ne scilicet subtilissima ramenta inferant , & post se relinquant horrenda tormina . Vide FULLER , *Pharmacop. Extempor. Reform.* pag. 106.

ope fit Extractum [a] : hujus verò Dosis est eadem ac in substantia , & effectus non minus efficax , immo absque tam horrendis tormentibus ; Extractum autem ope Spiritus Vini factum , in Corporibus frigidis & pituitosis plurimum valet : hoc fuit Arcanum MARTINI RULANDI , titulo *Spiritus Vitæ aurei* , propter eum quem præbet colorem ita dicti [b] ; Dosis ejus erat ad 3 jj , vel jjj , Syrupo quodam edulcorati ; addere solebat Caryophyllos , aut tale quidpiam , ne fucus degeneret : hæc autem Tinctura inspissa-

## N 4 ta

(a) Præfertim si Alcali Tartarei tantillo prius alterata fuerit hæc Aqua . Confer DANIELIS LUDOVICI Pharmac. Modern. Sæcul. applicand. Cap. de Purgantibus Vegetabilibus , pag. m. 58.

(b) Confer RULANDI Curation . Empiric. Centur. II . Cap. 96 , vel TENTZEL , Exegef. Chymiatric. ( apud ANGELUM SALAM , pag. m. 637. ) Analyſin porro Colocynthidos , modo per Distillationem , modo per Fermentationem cum Musto , modo per Digestionem , & modo per Extractionem , institutam refert Dominus BOULDUC in Actis Regiis Parisiis , ann. 1701. Memoir. pag. 15. Edit. in 12. ; tandemque concludit , optimum esse illud Extractum , quod & gummosas & resinosas partes contineat , dummodo per longas Digestiones , ad Fermentationem tendentes , particule mucilaginosæ , irritationem efficienes , separatae sint .

ta & exsiccata dat Resinam , cuius a  
gran. iv ad viij Dosis est . (4) *Euphor-  
bium* , quod est succus Plante , feminine  
tricocco . Tithymalum nostrum maxi-  
me referentis . Hic Succus gummoso-  
resinosus ex pallido flavescit , & , acri-  
monia ignea diu inhærente , Linguam  
urit ; maxime viscidus est , ideoque te-  
naciter admodum Intestinis adhæret ,  
nec nisi Spiritu Vini , aut Spiritu Sa-  
lis , inde dimoveri & solvi potest :  
Dosis minima , scilicet ad gr. fs , val-  
de purgat , licet ab Empiricis audaci-  
bus Dosis gr. xij aliquando prescripta  
sit ; in hominibus autem facile moven-  
dis primo Mucum Intestinorum abra-  
dit , deinde vero *Sanguinem* elicit ; ce-  
terum optime juvat Hydropicos , in  
quibus vis ejus plurimum francitur :  
dissolvi potest in Aqua ; sed tunc ita  
horrendi saporis est , ut hoc modo in  
usum non veniat ; porro si solvatur in  
Spiritū Vini , [ in quo quidem extra-  
hitur pars ejus spirituosa & resinosa ,  
relicta terrestri ] vim majorem adipi-  
scitur , ideoque Dosis ejus maxima ad  
gr. iv. reducenda est ; si vero cum  
*Aceto* coquatur , tota vis ipsius perit .  
[ 5 ] *Hermodactylus* : hæc Radix est  
gummosa , Salivam , dum masticatur ,  
viscosam reddens , saporemque ama-  
rum & nauseosum habens . Dosis in

sub-

substantia est a gr. x. ad 3 jj; si autem cum Aqua decoquatur, duplicata Dosis dari potest: in Alchohole Vini pars resinosa tantum educitur, & in Spiritu Vini vulgari extrahitur corpus resinosis salinisque partibus mixtum. [6] *Jalappa*: haec Radix est Plantæ quæ *Mirabilis Peruviana* dicitur, atque tot flores tamque diversis coloribus præditos fert; si masticetur, totum Os visco primo quidem obducit; sed paulo post Fauces exulcerat; lente deglutita, Lingua, Fauces, & Oesophagum quasi comburit; hoc vero malum Aceto corrigi potest. Dosis ejus, in substantia, pro Infantibus, maxime contra Vermes, est ad gr. vijj, vel jx; in Adultis autem maxima Dosis est 3 jv: rarissime fallit, nisi multum adsit Acidii in Ventriculo; siquidem Acida vires ejus destruunt: si coquatur in Aqua, Dosis etiam duplicanda est; operatur autem cito hoc modo, & minoribus cum torminibus; addatur vero Mel, Saccharum, vel simile quid, ne Fauces exulcerentur: porro si taleolæ hujuscæ radicis cum Spiritu Vini vulgaris q. s. decoquuntur, Extractum elicetur, ex partibus oleosis sive resinosis & salinis constans, cuius Dosis eadem est ac in substantia: in Alchohole vero soluta &

N 5              in-

inspissata dat Resinam (a), cuius 3 j  
æquivalent 3 j ejusdem crudæ. (7)  
*Mechoacanna*, quæ species est *Bryoniae*,  
unde & quoque *Bryonia alba* dici solet;  
benignius hæc operatur quam  
*Jalappa*: est autem gummosa Radix,  
sapore viscoso & acri prædita. Dosis  
est a gr. xii ad 3 j ss; ceterum, in  
Aqua & Spiritu Vini, non secus ac  
*Jalappa*, dissolvitur. (8) *Pruna* quæ-  
dam *Myrobalani* dicta, quoniam visco-  
sa sunt, & Glandibus similia: eorum  
autem variæ dantur species, quæ, pro  
loci nativi, coloris, aut magnitudinis  
diversitate, distinguuntur; in Officinis  
vero quinque genera prostant, binis  
hisce versibus recensita.

*Myrobalanorum species sunt quinque*  
*honorum;*

*Citrinus, Chebulus, Belliricus, Em-*  
*blicus, Indus.*

Omnis hi Fructus sunt viscosi, cum  
sapore terreo, astringenti, & acri;  
hinc primo quidem satis vehementer  
purgant, postea vero constipant; sunt  
autem valde acerbi, nec facile solubiles.  
Dosis est, in substantia, ad 3 jj;

in

[a] Confer Domini BOULDUC Obser-  
vationes Analyticas de *Jalappa*, in *Actis*  
*Regiis Parisin.* ann. 1701. *Memoir.* pag. 139.  
*Edit. in 12.*

in decocto, ad 3 j ℥; in infuso, ad 3 jj. (9) *Gummi-Gutta*: hoc est *Gummi aromaticum Indicum*, quod expellit materiam instar muci Narium. Dosis ejus est a gr. j ℥ ad gr. x. In Vittelio Ovi aut Melle solutum, duplum acquirit vim; quippe Menstruum, interponendo sese inter partes viscosas, exitum praebet acribus: in Aqua pars ejus minima tantum dissolvitur; quod tamen solvitur, satis vehementer [a] agit. (10) *Turbith gummosum*: hoc species est Bulbi, sive Radicis gummosæ; vocatur autem *gummosum* quia, si masticetur, talem quallem *Gummi*, viscositatem exhibit, cum acri amaro intermixto. Dosis est in substantia, a gr. x ad 3 jj; decoctum ad 3 j in Aqua, lente operatur; si vero solvatur in Spiritu Vini

N 6 vul-

(a) *Gummi-Gutta*, quod alia quoque fortitur nomina, [de quibus vero confulantur AUCTORES] sat bene purgat Infantes dosi gr. j ℥, vel ij gr. cum Saccharo; pro Adultis autem requiruntur gr. iv. ad vj: porro, si major adhibeatur dosis, plerumque tunc οὐν & κάτω violentissime pugat. Ceterum, licet hoc *Gummi* tanta donetur acrimonia, Fruetus tamen Arboris, unde provenit, dulcis est edulisque; siquidem instar Aurantiorum ab Indigenis Cambodiae comedì perhibetur. Plura de *Gummi-Gutta* vide in *Actis Reg. Paris. ann. 1701, Memoir.*

vulgari , fit Clyssus continens Aquam , Oleum & Salem , atque benigne satis agens ; si solvatur in Alcohole , fit Resina optime purgans ; adeo ut parum referat , qua ratione præparetur . Hæc vero sunt Phlegmagoæ Veterum , [ additis Opopanace & Sagapeno , & excepto Gummi-Gutta . ]

Recentiores his etiam addidere Manna , & Aloen . Jam vero Manna est corpus viscosum , & quadam acrimonia præditum : Aloe autem hoc habet , quod viscositate sua & amaritie Bilem æmuletur , quæ Bilis ab HIPPOCRATE pro Clyso naturali habetur . Dosis Aloes est a gran. jj vel jij ad 3 i. Bryonia quoque his additur ; quæ Radix est fungosa & crassa , maxime pituitosa , & saporem acrem , mordacem , ac nauseabundum habens . Dosis ejus est in substantia , a

θ β ad

pag. 172. Edit. in 12. ubi Dominus BOULDUC varia refert experimenta circa hujus preparationem à se instituta . Ejusdem vero legi potest historia , præsertim apud CLUSIUM , Libr. 4. Exoticorum , Cap. 8 ; dein apud BONTIUM , de Methodo Medendi Indica , Cap. 9 ; & omnium optime in HORTO MALABARICO , Tom. I. p. 41 Confer denique LOTTICHIUM , Tract. d. Ghitta Jenou.

3 ℥ ad 3 j; & in infuso, ad 3 jj, vel ultra: hæc Radix in Aqua, aut Cerevisia, decocta, pituitam lente, sed cum vomitu & virulentia, educit; at sapor ejus in decocto intolerabilis est: ceterum in Spiritu Vini decocta & inspissata, vim duplicem acquirit: convenit autem Mulieribus, quibus Menstrua, ob pituitam Uterum obſidentem, ſupprimuntur. Hisce præterea additur *Polypodii Quercini Radix*; quæ etiam vi fuæ viscositatis & acrimoniae operatur.

*Mercurialia* quoque huc ſpectant, & imprimis *Mercurius Dulcis*; qui vero, ſi detur ſubtiliſſime tritus, fit *Sialogogus*; ſi autem groſſo modo, *Phlegmagogus* evadit; non enim facile ſolvitur in menstruis: ceterum Dofis hujuſ eſt a gr. jv ad gr. xxiv, vel xxx.

### C O R O L L A R I A Theoretica, ad Phlegmagogorum Solutio- nem ſpectantia.

Quandoquidem omnia recensita *Phlegmagoga* conſtent parte viscosa, quæ vel *Gummosa*, vel *Resinosa* eſt, & Sale Volatili penetranti, ſed inviſcato, gaudeant, hæc inde ſequuntur, circa Solutionem ipſorum, COROLLARIA.

CO-

**COROLL. I.** Si corpus in quo neque Salina, neque Gummosa, neque Resinosa pars prædominatur, solvatur in Aqua, illud quod post solutionem remanet, vim purgatricem retinebit, licet etiam ipsi Aquæ vis purgans communicata sit. Porro si residuum istud Spiritui Vini vulgari immittatur, id quod in eodem immisum remanet, purgativum erit. At si residuum hoc secundum in Alcohole Vini solvatur, quantum fieri poterit, illud quod restabit *iners* prorsus erit, instar capitis mortui, ac proinde non purgativum.

**COROLL. II.** Si corpus in quo Salinum prædominatur, in Aqua, quantum fieri poterit, solvatur, tunc residuum erit *iners*; uti fit in corporibus non Resinosis, sed Gummiosis, qualia sunt *Agaricus & Bryonia*.

**COROLL. III.** Si corpus fuerit Seminalinum, & Semi-resinosum, atque in Spiritu Vini vulgari, quantum fieri poterit, solvatur, id quod remanebit, *iners* etiam reperiatur.

**COROLL. IV** Verum, si solum Resinosum prædominetur, tum omnis ejus vis purgatrix extrahetur Alcohole Vini, & residuum erit *iners*.

**COROLL. V.** Si tres solutiones in Corollario primo memoratae commisceantur,

*De Phlegmogenis.* 303.  
tur, & igne lento inspissentur, soluti corporis vires integras, sive quindam essentiam, inde habebimus.

**COROLL. VI.** Omnia hæc Extra-  
eta in Aere aperto conservata, nau-  
feosum spirant odorem, quo cessante,  
perit eorum virtus, sed remanet pon-  
dus.

**COROLL. VII.** Omnia hæc cum *A-*  
*cidis* cocta, ut cum Aceto, Oleo Vi-  
trioli, Spiritu Nitri, Spiritu seu O-  
leo Sulphuris per campanam, &c. vim  
suam emittunt [a].

### **COROLLARIA Præctica.**

**COROLL. I.** Medicamentorum ex  
positorum usus necessarius est in ho-  
minibus, quibus Viscera *prima*, i. e.,  
Organa quæ Chylum conficiunt, de-  
bilia sunt. Hæc autem Organa du-  
plicis sunt generis; scilicet, (1) Os  
cum suis Instrumentis masticationi  
inservientibus, Ventriculus cum suis  
Musculis digerentibus, & Intestina  
cum suis Musculis comprimentibus;  
[2] Diaphragma, quatenus motum  
iis omnibus communicat, Musculi  
Addo-

[a] Confer, de hisce COROLLARIIS,  
Elementa Chemiaæ AUCTORIS, Tom. II.

Abdominales , & Pectorales , !denique motus Arteriarum , & Hepatis .

**COROLL. II.** Phlegmagogorum per quam necessarius est usus in omnibus Morbis ortis a Chylo , propter inertiam Bilis , vitiato ; Bilis enim menstruum est , cujus efficacia visciditas Ciborum maxime superatur , & resolvitur : eapropter quando nimis iners est , aut nimis parce in Intestina fluit , intra breve tempus Pituita & Phlegma in Intestinis generantur & crescunt ; unde quidem homines hunc in modum affecti , Hydropici , vel Pituitosi redduntur : his ergo Phlegmagoga , parva sed saepe repetita dosi , valde prosunt . Maxime quoque conveniunt in Morbis omnibus frigidis , iis nempe qui pendent ab inertia primorum Viscerum , simul & Menstruorum ; ex quibus autem binis vitiis oriuntur Tumores albi , Leucophlegmatici dicti ; nec non Abdominis Farctus sive Obstructiones ; ut & Hydrops , Pallor Virgineus sue Chlorosis , &c.

**COROLL. III.** Phlegmagoga prosunt iis , in quibus pallor totius Corporis , visciditas Salivæ , Succi Pancreatici , & Intestinalis adsunt , & in quibus Fæces quasi Pituita obvolvuntur . Si quidem notandum est , rubedinem Corpus

Corporis a Sanguinis pendere rubedine; hanc vero a circulatione per Vasa, & imprimis per Pulmonalia, in quibus minimæ particulæ violenter compinguntur a vi resistente Vasorum contra vim impellentem Cordis; unde fit ut fermentur in Moleculas solidas, & rotundas, ac proinde rubras. Itaque, si pallor Corpus occupet, novimus ex natura morbi, 10. vel Vasa esse nimis laxa; 20. vel Sanguinem deficere; 30. vel denique Cor non satis valide se contrahere, adeoque vim Solidorum in Fluida imminutam esse: quum enim hæc vis desinit, statim Sanguis pallescit, ut experientia docet; quippe Sanguis ruber extractus & quiescens, brevi pallescit, & in Serum pituitosum resolvitur. Itaque Phlegmagoga quæ diluunt, resolvunt, & stimulant, hoc in casu plurimum conducunt; ut potest quæ motus in primis viis defectum, ex quo quidem Cordis defectus maxime pendet, auferunt.

*COROLL. IV. Phlegmagoga* convenient iis, qui ex Vita nimium sedentaria, aut Victu nimis viscido, ut solis Farinaceis non omnino, vel saltē non rite, fermentatis, pallescent & pituitosi fiunt.

*COROLL.V. Optima methodus curandi*

randi Morbos , quatuor præcedenti-  
bus *Corollariis* enumeratos , sic se ha-  
bet : 10. Per aliquot dies præparetur  
**Corpus** , exhibendo scilicet ea quæ  
Viscera stimulant , & Pituitam di-  
luunt ac resolvunt ; qualia sunt illa  
quæ exposita fuere in secundo , tertio ,  
& quarto numero primæ Clasoris , ubi  
agitur de Saponaceis , & Gummi foë-  
tidis , nec non de iis quæ constant  
ex Aquosis , & Salibus artificiali-  
bus , nimirum Alcalinis fixis . 20. Ma-  
teria soluta , & ad fluendum habilis  
optime reddita , expellatur per *Pheg-*  
*magoga* in secunda Classe descripta .  
Ex. gr. , sit homo toto Corpore fri-  
gidus , pituitosus & iners , insuperque  
crudis nec facile solubilibus vi-  
tætitare solitus ille fit Alimentis , in-  
deque metuamus , ne brevi incidat  
in Hydropem ; tum , inquam , cura-  
tio sequentem in modum institui de-  
bet : 10. Dentur ipsi , singulis horis ,  
Saponis Veneti in Pilulas redacti  
gran. ii ; & , post singulas harum Pi-  
lularum doses , grana v aut x Nitri ,  
vel Salis fixi GLAUBERI , vel Salis  
Tartari fixi , vel Cinerum Clavella-  
to um , aut Gummi Ammoniaci , ex  
Vino Hispanico , vel ex Aqua Men-  
thæ : 20. Post harum rerum , per ali-  
quot dies , usum , exhibeat eisdem ,  
quo-

quolibet vespere , Pilula j. ex Aloe  
ad gr. jjj vel jv ; & , maue sequenti,  
similis Pilula cum gran. $\frac{1}{2}$  vel j. Eu-  
phorbii : atque sic brevi curabitur æ-  
ger.

**COROLL.VI.** Itaque patet ex dictis,  
quod *Purgantium* debite exhibitorum  
ope , innumeri Morbi curari possint ;  
non obstante quidem sententia HEL-  
MONTII aliorumque Chemicorum hu-  
jus asseclarum , qui dicunt , omne *Pur-*  
*gans* esse *Venenum* , ac proinde *Corpus*  
*nostrum* semper debilitare . (a)

**CA-**

(a) Vide HELMONT. *Lib. de Febribus*,  
*Cap. 5. integr.* & alibi passim .

## C A P U T V I .

*De Cholagogis.*

I. PRiusquam *Cholagogorum* veram naturam , & effectum exponamus , eorumque Classes enumeremus , Veterum de iisdem expendernus sententiam . Veteres duplicem agnovere Bilem ; scilicet , unam *atram* , sive *Splenicam* , alteram vero *flavam* , sive *Hepaticam* ; atque sic Medicamenta purgantia priorem , *Melanoga* ; posteriorem vero evacuantia , *Cholagoga* dixerunt : hoc autem ultimo nomine donabant omnia illa Medicamenta , eaque sola , quae *Faces* , Bilem *Cysticam* colore *flavo* alliique proprietatis referentes , expellebant : qua quidem ratione in duplicem errorem delapsi sunt ; scilicet , 10. E *Cholagogorum* numero excludebant nonnulla Medicamenta , vere tamen *Cholagoga* , nempe Medicamenta Bilem *Hepaticam* stricte dictam motventia : haec enim *Bilis* , Si in *Sinu GLISSONIANO* examinetur , antequam cum Bile *Cystica* commixta sit , omni charactere , nempe , sapore , odore , colore , tenacitate , *Lympham* plane refert;

refert; ac proinde, licet ope *Cholagogorum* educatur, Fæces tamen inde non flavescunt. 20. Sæpenumero pro *Cholagogis* habebant, quæ revera talia non sunt, uti statim patebit: cum enim Bilis *Cystica* distinguitur ab omnibus aliis Corporis Liquidis, quatuor hisce characteribus, 10. amaritie sua, 20. flavedine, 30. splendore suo lucente, 40. spissitudine sive tenacitate sua; hinc ex præsentia trium posteriorum characterum in Fæcibus Alvinis, (de primi vero præsentia nihil dicere potuerunt, quippe qui Fæces degustare soliti non essent) easdem *bilioſas* esse concludebant Antiqui; ac proinde quæcunque Medicamenta hujusmodi Fæces expellebant, *Cholagoga* nominavere; sed perperam & temerarie admodum: etenim hæc *flavedo*, atque *splendor* relucens; quæ quandoque in Fæcibus viscidis, per Cathartica expulsis, observantur, possunt esse progenies ipsorum Medicamentorum, contenta, præsertimque Mucum Intestinorum, *flavedine* relucente inficientium, licet ne minimum quidem Bilis adsit: ita quippe *Cassia*, parva quantitate sumpta, Urinam & Fæces colore *flavo* tingit (qui proinde fallo Bili tribueretur); si majori quantitate sumatur, colore *viridem*

dem inducit ; si majori adhuc , atrum ; quin etiam ex *Manna* assumpta flavescent etiam Fæces ; nec non ex *Tamarindis* , a quibus pituitosæ quoque fiuat ; itidem *Aloe* in Aqua multa soluta , valde lenteſcit , ipsamque Bilem emulatur , ac Fæces ſemper flavedine tingit .

2. Ex dictis paret , quantum errabant Antiqui , dum ex effetu quem habent Medicamenta quædam expellendi Fæces instar *Bilis coloratas* , eadem revera Bilem purgare concludebant . Rejecta itaque Veterum ſententia , omnia *Cholagogæ* ad binas Classes reducemos ; quarum prior continent quæcunque , *Sanguinem Hepaticum* attenuando , ſecretonem Bilis uberiorum promovent ; posterior autem includit omnia illa quæ , Diaphragma & Abdomen violenter concutiendo , Bilem ex Hepate & Vesicula Fellea in Intestina derivant , unde poſtea per ſedes Corporis potest amandari , ſi modo opus sit .

Sub priori Classe continentur omnia *Saponacea naturalia* ; ut ſunt Succi cunctorum Fructuum Horæorum acidodulcium , & maturorum ; ſcilicet , Uvarum , Ceraforum , Mororum , Baccharum Sambuci , &c. Rubi Idæi , & vulgaris , Pomorum , Pyrorum , &c. Hæc enim

enim liquefaciunt omnia illa quæ in Vasis hærent , adeoque & Bilem , quin etiam interdum ita vehementer & copiose , ut Choleram-morbum arcessant . Huc etiam maxime referendi sunt , 1o. Succi Plantarum aliquot manifeste Saponacearum ; ut est Succus Lychnidis Saponariæ dictæ : huc pertinent quoque Cassia , Manna , Mel , Saccharum , Tamarindi , Succus Rosarum pallidarum , Aloe , Scammonium , Myrobalani , Rhabarbarum . 2o. Saponacea artificialia , quæ ex Oleo & Sale arte combinatis constant , ( ut antea dictum est ) & quorum variæ dantur species superius enumeratæ ; omnium autem præstantissima est illa quæ ex Sale Alcalino volatili , & Oleo volatili conficitur . Tandem huc referuntur Elixir Proprietatis , & Syrupi omnes moderate aromatici ; ut Syrupus de Artemisia FERNELII , Botryos , quinque Radicum Aperientium , Cichorei simplicis , & cum Rheo , Violarum , &c. sumantur isti omnes in Sero Lactis , aut Decocto Taraxaci , vel simili Diluente , idque mane vacuo Ventriculo .

Posterior Classis complectitur omnia Emetica validiora ; ut sunt Afari folia , nec non Emetica Antimonialia , Mercurialia , &c.

CO-

**COROLLARIA Præctica.**

**COROLL. I.** Bilis nunquam evacuari debet ; nunquam enim copia peccat, nisi in hominibus qui diu nimis a Cibo abstinentur ; quo in casu nihil aliud requiritur, quam ut Cibus sumatur.

**COROLL. II.** Medicamenta hujusmodi adhibenda sunt in omnibus Morbis, qui ab obſtructione Hepatis vel Ductus Biliarii oriuntur, ac proinde in *Ictero*; verum tamen cum aliqua cautione : ſiquidem a Medicamentis fortioribus initio morbi abſtinendum est ; Febrem enim, ſive poius Inflammationem a qua Febris oritur, adaugent. *Icterus* autem ſæpenumero procedit ab Hepatis farctu per cretaeas, gypſeas, calculofas, aliasque concretiones ; interdum vero a Ductus Communis, per lapillum hærentem, obſtrutione, quam ſemper comittatur Vomitus enormis. Hic morbus Litteratos, ob vitam ſedentariam, ut plurimum afficit ; cujus debellandi sequens videtur optima methodus : v. gr., detur 10. quotidie, ſingulis horis, Pilula j. ex *Sapone Veneto* ; vel parum *Aloes* cum *Melle* ; vel *Hiera picro* parva doſi ; aut exhibeatur *Sal Polychrestus* cum pauxillo *Mellis* & ſmegmatis ex Rha-

Rhabarbaro ; atque superbibatur *Potus*  
tenuis , faccharatus , aut mellitus , vel  
*Sirupus Violarum* , cum diæta stricta ;  
continueturque horum vel similiūm  
usus , donec concretiones resolvi incipiānt ; quod plerumque intra unum  
vel alterum mensē fieri solet , &  
factum esse dignosci potest ex muta-  
tione coloris in Urina , Fæcibus , &  
Cute . Tum vero 20. propinentur *Eme-  
tica valida* , quibus Abdomen violen-  
ter concutiatur , & materia soluta ex-  
primatur : ( hæc autem non sunt ini-  
tio præscribenda , ne , partem fluidissi-  
mam emungendo , concretiones magis  
duras fixasque reddant ) porro finita  
Emetici operatione , vesperi detur *O-  
piatum* , atque sensim Exercitio , Ci-  
bisque crassioribus assuescat æger . Ce-  
terum , qui fiunt a *defectu* Bilis mor-  
bi curari debent administrando ea quæ  
facile solvuntur , qualia sunt Ptisanæ ,  
Vitelli Ovorum , & similia , una cum  
*Saponi* Pilula ,

O

CA.

## C A P U T VII.

*De Hydragogis.*

I. **H**ydragoga sunt Medicamenta Purgantia, quæ Aquam, i.e., Serum Intestinale salivosum educunt, Porro Serum dicitur omne Liquidum a Sanguine secretum, quod neque est pingue, neque rubrum: est autem vel concrescens ad ignem, instar albuminis ovi, in duram massam; & hujusmodi est Serum Sanguinis proprie dictum: vel non concrescens, sed exhalans, & post se facies relinquens crassas, at non coagulatas, taliaque sunt Saliva, Sudor, Urina. Serum autem quod ab *Hydragogis* educitur, est illud posterius: *intestinale* vero dicitur, quoniam in Intestina derivatur; idque dupliciter: nempe, 10. e Glandulis Salivalibus Oris, nec non e Palati & Oesophagi Glandulis, exstillat, ac deinde deglutitur: 20. secernitur atque fluit in Intestina non tantum e Glandulis Intestinalibus ipsis; sed etiam e Glandulis Hepatis, per Ductum Hepaticum. Hoc autem Liquidum, *Hydragorum* ope, multo majori copia, quam

quam naturaliter fieri solet, educitur,  
& per Anum expellitur.

2. Ceterum, *Hydragoga* reduci possunt ad tres Classes: quarum *Prima* continet ea quæ secretionem hujuscemodi Liquidi promovent, Glandulas nimirum Intestinales stimulando: *Secunda* complectitur ea quæ secretionem dicti Liquidi fuscitant, 1o. Sanguinem in partes non rubras dissolvendo, 2o. eundem ita solutum velocius movendo, quo majori copia ad Glandulas Intestinorum secretorias applicetur: *Tertia* tandem includit Medicamenta quæ utrumque istud simul agunt.

---

*Prima Classis Hydragogorum.*

**C**lassis hujuscemodi Medicamenta, ad Intestinorum Membranam intimam applicata, eandem, instar Vesicatorii, in vesicas elevate, quas vero deinde, vi sua caustica, solvunt; unde sequitur continuum Liquidi Intestinalis stillicidium. Corporis quippe tota superficies, cum externa, tum interna, pululat scatetque Vasis Liquidum modo dictum continentibus: his autem Vasculis si corpora applicentur acria, quæ ipsa solvere valeant, si-

O 2 mul

mul & quæ tam crassa sint , ut eadem intrare nequeant , tunc temporis Liquidum istud educent . Acria vero ista vocantur *Vesicatoria* , aut *Hydragoga* , prout huic , vel alteri superficie admoventur , nimirum , externe , vel interne : quapropter acria cuncta *Vesicantia* quæ ita crassa sunt , ut *Venas Lacteas* ingredi nequeant , *Hydragoga* fiunt , nullo quidem excepto ; & quo magis acria crassaque sunt , eo quoque fortiora extant . Porro Classis hujusce Medicamenta duas conditiones habere debent ; 1o. nempe oportet , ut in se contineant aliquid tenue , acre , rodens , & urens ; 2o. oportet ut illud urens ita sit corpore quodam gummoso vel resinoso involutum , ut totum simul non exhalet , sed successive ; unde quoque fiet , ut successive rodat . Medicamenta vero hujusmodi duplia sunt ; vel enim ex Fossilibus , vel ex Vegetabilibus desumuntur . Quæ ex Vegetabilibus habentur , sunt sequentia . ( 1 ) *Mechoacannæ Radix* , quæ jam inter Phlegmagoga numerata fuit : vires habet fere instar Jalapæ ; in Aleohole soluta Tincturam præbet , quæ si inspissetur , fit Resina : Tinctura hæc in Ore detenta , ardore intolerabili Fauces afficit , & salivationem excitat ; si vero deglutiatur ,

Fau-

Fauces ac Oesophagum inflammat , & humoribus opplet : Resina autem , si masticetur , salivam quoque vehementer movet , Osque exulcerat ; denique si , cum Ovi Albumine , fordidis Ulceribus applicetur , eadem absterget . Dosis hujusce Radicis est a 3 j ad 3 jj ; quæ quidem Dosis major est , quam illa quæ pro scopo Phlegmagogorum requiritur ; quoniam in hoc casu stimulus fortior esse debet . *hydragogum* nobilissimum est ; sed non debet deglutiri , nisi viscoso quodam corpore involvatur , ne scilicet Fauces & Oesophagum lœdat . ( 2 ) *Jalappa* : hæc vero , si masticetur , primo quidem iners esse videtur ; sed tandem acerrima deprehenditur . Tinctura ejus cum Alcoholè facta , & in Ore detenta . Fauces itidem exulcerat : Resina vero , si masticetur , intolerabilem dolorem & tumorem excitat , salivæque secretionem valde promovet , porro si in aqua soluta sumatur , vehementer purgat , ut & ejus Tinctura saccharo edulcorata . ( Dosis Jalappæ , in substantia , est a 3 j ad 3 v ; Resina vero datur a gr. v ad 3 j. ) ( 3 ) *Ebulus* sive *Sambucus humilis* : hujus Fructu , & Corice mediano utimur . Dosis Baccarum est a 3 j 3 ad 3 v ; Succus autem eorum , ut & Summitatum , dari solet a

3j ad 3j. Cortex medianus, si ad 3j Infantibus, & ad 3j Adultis detur, serum vehementissime educit, & fortius agit quam Sambucus: Baccæ porro & Cortex Ebuli, si degustentur, saporem acrem præbent & lædentem. (4) *Rhamnus Catharticus*, sive *Spina Cervina*, vel *infectoria* (ita quidem dicta, quod Pictoribus usui sit): Baccharum ejus Succus expressus sumi potest ad 3j, & in Sirupum coctus, ad 3jj. Secundum autem SYDENHAM observationes, Sirupus hic de *Spina Cervina* Hydropicis maxime confert, & in his, qui Catharsi prompte cedunt, aquas copiose admodum elicit (a): porro Succus in Ore detenus, saporem quasi igneum exhibet, (5) *Soldanella minor*: hæc herba maritima est, & species *Convolvuli*; apud Batavos maritimis habetur prodivino Medicamento: saporem vero acerrime salsum præbet: usus ejus est in Acetariis; sed ab Aceto vis ejus plurimum infringitur: herba hæc limosa est, & tenax cum acredine, Alvumque purgat cum torminibus. Dosis a 3jj ad 3j. (6) *Gratiola*: hæc saporem habet igneum amarissimumque, cum succo viscofo: aquas educit cum tor-

(a) Confer. SYDENHAM, *Traet. de Hydrope*, pag. m. 487.

torminibus summis, soletque Vomitum excitare. Dosis est a  $\mathfrak{D}j$  ad 3 jij in infuso. (7) *Iris Vulgaris*, quæ nostras dicitur: hæc agit vehementissimè. (Dosis Radicis, in pulvere, est a  $\mathfrak{D}\mathfrak{s}$  ad 3 j  $\mathfrak{s}$ ; in infuso; a 3 j ad 3  $\mathfrak{s}$ . Dosis vero Succi recenter expressi, ab 3  $\mathfrak{s}$  ad 3 jij: ) hic vero Succus, dum sumitur, si cautio non adhibeatur, Oesophagum in bullas maximo cum dolore elevat; sed assumpto Aecto dolor iste tollitur. (8) *Ejula*; cuius Succus, quoad colorem & consistentiam, Lac æmulatur; sed ita est urens, ut si Cuti applicetur, instar ignis eam exulceret; & est adeo tenax, ut calore leni evaporatus, in Resinam abeat. MARTINUS RUIAN-  
DUS habebat, in Germania, quoddam Arcanum pro Hydropicis, qui ingeniti numero ad eum confluabant, quoque omnes fere sanabat; hoc autem Arcanum erat *Cortex Ejule Decoctus* in *Sero Lælis*, & *Melle* edulcoratus. Ejulae Dosis est gran. jij ad vijj in substantia; sed, in infuso, Dosis illa duplicatur. Huc vero referuntur etiam aliae Tithymalorum species, ut & *Euphorbium*. (9) *Gummi-Gutta*, sive *Gutta Cambodia*, seu *Gamandra*, &c. (de qua jam dictum est in CAP. de *Phlegmagogis*): hanc Plantam nonnulli dicunt

O 4 esse

est Tythymali speciem , ex qua læsa succus exstillat , cui vero flavus conciliatur color , ne fucus detegatur : ceterum , si gustetur , Fauces exulcerat , iisque tenacissime adhæret , atque vesicas excitat ; fortissimum quoque & optimum est *Hydragogum* . Dosis est a gr. jjj ad xv ; in Corporibus autem difficulter movendis plerumque Vomitum excitat . (10) *Elaterium* , sive *Cucumeris Asinini Succus* ad Solem inspissatus : hoc Medicamentum acer- rimum est , quin & ita viscosum , ut licet per 100 annos servetur , nihilominus tenax maneat : laudatur a SYDENHAMO tanquam ultima anchora in Hydrope (a) . Dosis Elaterii est a gr. j ½ ad gr. xjj ; est autem Purgans vehementissimum .

*Hydragoga* hujusce primæ Classis ex Fossilibus desumpta , sunt hæc sequen- tia . (1) *Mercurius Dulcis* ; qui con- stat ex Acido Salis Marini , & Mer- curio concentrato sive recondito : Hic vero fit optimum *Hydragogum* , si grosso modo contritus exhibeatur ; a Liquidis enim nostris haud facile sol-

vi-

(a) *Tract. de Hydrope* , pag. m. 488. Con- fer etiam imprimis LISTER *Tractat. de Mor- bis Chronicis , Exercitat. de Hydrope* , pag. m. 17. ad 20.

vitur, ideoque Intelstini inhærens, eadem, vi Acidi quod in eo continetur, stimulat. Dosis ejus est a gr. IV. ad 3 ℥ aquas autem violonter educit; verum, si exhibeatur tenuissime attritus, Salivationem excitat, atque, si grosse contritus Vulneri applicetur, Callos ad marginem natos optime corrodit. (2) *Mercurius Præcipitatus albus*; cujus vis conficit in spiculis acidis, quæ non sunt recondita, sed aperata & nuda; unde si alcalinis infiltrantur, aut ignis vi separantur & expellantur, dulcis evadit. Dosis ejus est a gr. ii ad x; & vehementer purgat. (3) *Mercurius Præcipitatus ruber*; qui violentius adhuc agit, hinc Dosis hujus est a gr. i ad gr. iv., (4) *Mercurius Præcipitatus flavus*, sive *Turbith minerale*; quo quidem optimum est Hydragogum, sed cum moderamine exhibendum est; aliter enim Salivationem excitat: dari debet itaque sub quatuor legibus antea præscriptis; scilicet, ut determinetur versus Intelstina, & assumatur absque Medicamentis aliis quibus possit ad Corporis habitum derivari, qualia sunt Diaphoretica & Opiata; ceterum Ulcera quoque rodit, & superfluitates consumit, in Callis etiam pertinacissimis, ut non sine dolore. PARACELCUS eum

O 5 vo-

vocavit *Turbith minerale*, quia Lym-  
pham eodem modo expurgat ac Tur-  
bith vegetable, quod eandem ex in-  
timis Podagrici Corporis articulis edu-  
cere censetur. ( Dosis autem Præci-  
pitati flavi est a gran. j ad vi. ) Addi  
potest ( 5 ) *Mercurius Præcipitatus vi-  
ridis*; ( cuius Dosis eadem est ac fla-  
vi. Huc etiam referuntur ( 6 ) Metal-  
lorum *Crystalli*; ut 10. Vitriolum Lu-  
næ, ex quo fit *Lapis Infernalis*: Do-  
sis est a  $\frac{1}{6}$  gr. ad gr. jjj. 20. Vitriolum

Veneris; quæ quidem Vitriola violen-  
tissime aquas educunt: Dosis vero po-  
sterioris est gran. j, aut circiter. Ad  
istam Classem potest quoque pertinere  
Scobs Veneris; quæ, cum a Veteribus,  
tum a Recentioribus, tanquam anchora  
sacra laudatur: hoc Medicamento  
curatus est CAROLUS V, cum Hy-  
drope laboraret; ( vide FORESTUM: )  
Dosis maxima Scobis hujus est gr. vi.  
30. Vitriolum Martis: ( Dosis a gran.  
vj ad 3 j. ) Tandem ( 7 ) *Vitriolum  
commune* sive *album*: Dosis a 3 jj ad  
3 jv.

*COROLL.* Hæc omnia Medicamen-  
ta, sua tantummodo *acrimonia* operan-  
tur; ideoque non specifica quadam vir-  
tute: hoc enim ita se habere probant,  
10. Sapor acerrimus omnium; 20. Ar-  
dor

dor quem faucibus inducunt ; 30. Vesiculæ quas omnia , Jalappa & Melchoacanna non exceptis , excitant ; 40. Dolor quem Vulneribus applicata creant ; 50. Analysis Chemica : quippe si ex iis quæcunque solvantur vel in Aqua , vel in Spiritu Vini , quantum fieri potest , vires acerrimas Menstruis suis communicant : illud autem quod intactum & indissolutum remanet ; nullas omnino vires habet .

---

*Secunda Classis Hydragogorum .*

**M**edicamenta hujuscce Classis sunt ea , quæ Sanguinem in *serosum* Liquidum solvunt , eumque ita solutum velocius movent , quo majori copia ad Intestinales Glandulas applicetur . Hæc autem ambo ut fiant , necesse est ut Medicamenta cum Sanguinis massa commisceantur . Ne qui vero putet hujusmodi Purgantia cum Sanguine nunquam misceri , assertum hoc tripli- ci confirmabimus argumento . 10. Infusiones ex Croco Martis , Senna , & Rhabarbaro , Hominum , & brutorum corporibus , nempe Thoracis cavitati , injectæ , apud Anglos , Gallos , Italos , post horæ dimidium , dejectiones per

O 6 Al.

Alvum produxere ; ideoque non dubitandum est , quin Venis receptæ fuerint . 2o. Mercurius , ad Salivationem excitandam , Pedibus affrictus , saepen numero Diarrheam non nisi Diaphoreticis & Opiatis compescendam , arcessit . 3o. Cujuslibet Fluxus Serosi per Alvum curatio felicissime perficitur Diaphoreticorum & Opiatorum ope .

In hac porro Classe unum Medicamentum solummodo novimus ; nempe , *Mercurium* : hic enim , sive crudus , sive dulcis , parva dosi , eaque saepe repetita , & sub quatuor legibus supradictis , assumptus , post duos tres-ve dies , Fluxum Alvi serofum inducit .

### *Tertia Classis Hydragogorum .*

**A**D hanc Classem pertinent omnia primæ Classis Medicamenta , quæ tum Glandulas stimulant , & Secretiones augent , tum Sanguinem solvunt , eumque solutum velocius movent : sicut enim Cantharides , Cuti externe applicatae , vesicas excitant , simul & Sanguinem ita solvunt , ut Mictum Sanguinis nonnunquam inducant ; sic etiam

etiam omnia Vesicantia & Acria , uti  
sunt ea quæ in *prima Classe* memo-  
rantur , Intestinis interne applicata ,  
in iisdem vesicas producunt , simulque  
Sanguinem solvunt , & eo deri-  
vant .

---

**COROLLARIA Practica**

*De Hydragogis in genere .*

**COROLL.** **H**ydragoga convenient in  
I. Morbis omnibus ubi  
abundat *salivosa* in Sanguine *Lympha*:  
tales autem sunt omnes Morbi in qui  
bus Viscera prima *debilia* & *infarcta*  
sunt ; unde partes Alimentorum non  
ita possunt attenuari , ut in Vasa La-  
etæa introeant , & Lymphæ ad miscean-  
tur : tales quoque sunt Morbi in qui  
bus **Cordis** & **Arteriarum** vis contra-  
stilis est *debilis* ; unde quidem Sanguis  
nimium tenuis evadit ; quippe constat  
ex Physiologicis quod , quo fortior est  
vis **Cordis** & **Arteriarum** , eo crassior  
sit Sanguis ; at e contrario eo tenuior  
evadat , quo debilior est vis ista ; sic  
enim in Rusticis multum laboranti-  
bus , nec non in Bajulis , & similibus ,  
Sanguis valde compactus reperitur ;  
verum in delicatulis , & omnibus iis qui-  
bus

bus debilia sunt Viscera , ut in Leucophlegmaticis , Phthisicis , Scorbucis , &c. plane aquosus est .

**COROLL. II.** Conducunt eadem Medicamenta iu omni Humorum extravasatione & stagnatione , ac proinde in omni Tumore Oedematoso , & Contusione .

**COROLL. III.** Profundentiam in Morbis in quibus Liquidorum *subita solutio* , aut *evacuatio* requiritur : ideoque in Fistulis , Scabie , omnibus Hydropsis speciebus , Apoplexia , ( quæ sœpe a Sero in Cerebri cavitatibus extravasato oritur ) Gonorrhœa Virulenta , & similibus Morbis conduceunt .

**COROLL. IV.** Quoties hæc Medicamenta propinanda sunt , prima vice Dosi satis *larga* dari debent : etenim aliter , cum cauētia sint , valde stimulabunt , nihil vero evacuabunt ; unde quidem diræ anxieties & tormenta exorientur .

**COROLL. V.** *Hydragoga* nocent in omni Morbo *inflammatorio* , sive *inflammatio* sit in Arteriis , sive in Vasis Lymphaticis : ideoque in Febribus omnibus , nisi Venæ-secatio præcesserit , *noxia* sunt .

**COROLL. VI.** Hypochondriacis quoque & Hystericis *nocent* ; ii quippe sœpnumero ab *Hydragogis* ita violenter pur-

purgantur, ut inde in animi deliquium  
incident.

**COROLL. VII.** Quælibet *Hydragoga* facile producunt *Hypercatharsin*; quæ vero duplex est. *Prior* species per Medicamenta nimis evacuantia fit, quum scilicet Humorum velocitas & tenuitas a Medicamentis adeo augentur, ut inde Vasa Excretoria ultra suum *tonum* distendantur, & evadant paralytica; unde accedit, ut fœse contrahere nequeant, sed aperta maneant, & consequenter Humores majori quam par est copia effluent. Malii hujuscem curatio optime instituitur per Astrigentia summa cum Opiatis & Spirituosis: quippe cuncta Spissitiosa coagulant, ut docet Chemia; ergo Austeræ & Spissitiosa semper, in hoc casu, adhibenda sunt. *Posterior* species *Hypercatharseos* est spasmodica, quam Hippocrates describit ab Hellebore oriundam (a); Spasmi enim valide concutunt, atque sic expelluntur Humores. In hac autem occasione convenient Acida mineralia, una cum Opiatis, & calidis Aromatibus.

CA-

(a) *Aphor. Sect. V. Aph. 1. & 4. item Libr. de Veratri Uso*, art. 7. ut & *Coac. Sect. IV. vers. 24.* Confer etiam DURETI *Enarrationem* in hunc locum, *Libr. III. Tract. IV. art. 17.*

## C A P U T   V I I I .

*De Melanagogis.*

2. **A** Tra bilis Veteribus duplex erat: Prior scilicet ex Liene, & dicebatur *Humor melancholicus*, *Fæcē & Recrementum Sanguinis*; hujusque materiam Sanguinem esse *melancholicum* affirmabant: Posterior autem ex Hepate, & vocabatur *bilis Hepatica exaffata*.

2. Ergo Medicamenta *Melanagoga ea* dicebantur a Veteribus, 1<sup>o</sup>. Quæ *Atrabilarium Humorem* ex Liene per Intestina purgant; hoc autem fieri posse antea dictum est, simul & assignata fuit via, per quam *Humor iste transit*: ac proinde, hoc in casu, non errabant. 2<sup>o</sup>. Quæ *bilem Hepaticam* educunt: verum si serio attendamus, videbimus, 1<sup>o</sup>. plurima dari Medicamenta Purgantia, quæ *Fæces atras* reddunt: sic enim *Polypodium Quernum*, quod pro principe *Melanagogorum* habetur, sequens naturam omnium *Quercuum*, (quarum proprietas est, cuncta fere colore *nigro tingere* ( *Mucum Intestinale atro colare*

re inficit ; & ideo *Melanagogum* dicebatur a Veteribus : ita quoque Lapis Armenus , & Lapis Lazuli , ( nec non Helleborus niger , Epithymum , & Senna ) ab iisdem pro *Melanagogis* habebantur ; jam vero satis notum est , quod isti duo Lapidès Fæces colore nigerrimo tingant , ut & omnia Vitiola . 20. Videmus , aliquando solius naturæ vi , absque Cathartico administrato , per superiora & inferiora , materiem nigram ejici : ac proinde , hoc in casu , omne illud dici potest *Melanagogum* , quod han ce materiam blande expellit ; etenim vehementer tractari non debet , sed lenibus dumtaxat Purgantibus est movenda .

CA-

## C A P U T I X.

## C O R O L L A R I A

*De Purgantibus per Alvum in genere.*

**A**bsolutis jam omnibus *Purgantium* per *Alvum* Speciebus , superest ut , in hoc CAPITE , sequentia de hisce *Purgantibus in genere COROLLARIA* subjungamus .

**COROLL. I.** Corpus Humanum totum depurari potest per *Alvum* ; licet contrarium afferat HELMONTIUS : depurare autem est separare partes quasdam determinatae texturæ & acrimoniaz ; per quas proprietates a reliquo Sanguine , quocum circulantur , differunt : haec porro partes ut plurimum minores sunt partibus sanguineis ; ideoque , si in Linea , Hepate , aliisque Visceribus , Excretoriorum Vasorum laxitatem minuere possumus , Expulsiorum vero Canarium augere , sponte patet , quod peccantes illæ partes facile separari queant .

**COROLL. II.** *Purgantia* non sunt venenosæ , ut afferuit PARACELSUS , & HELMONTIUS (a) probare voluit his Ar-

(a) Confer HELMONT. loco superius citato pag. 307.

Argumentis: nempe, 1o. quoniam aucta dosi semper mortem arcessunt: 2o. quia Theriaca, quæ Venenis resistit, ad vim Purgantium tollendam conductit. Sed ad hæc respondemus, 1o. quod non solummodo Purgantia, sed etiam quæcunque maxime salubria, si nimia quantitate sumantur, mortifera sint: deinde, 2o. quod Theriaca vim purgatricem Medicamentorum sifstat per vim Opii quod ipsa continet; Opium enim, pro tempore, motus omnes contractiles Solidorum sifstat; unde minor Liquidorum, per Secretoria & Excretoria Vasa, sit expulsio.

**COROLL. III.** *Purgantia* nulla dantur *Electiva*, i. e., quæ Bilem, Lympham, Pituitam, reliquis intactis, expellant: istud enim ex historia Purgantium abunde patuit; quippe, quum de his in specie verba fecimus, clare vidimus, quod in omnia nostra Liquida æqualiter agant; sed moveatur solummodo materies fluxilis & quæ facilius deponi potest.

**COROLL. IV.** *Purgantium* vires falso deducuntur vel ab *Acido*, vel ab *Alcali*, vel a *Sulphure* quodam in hærente: nam, ex. gr., Succus Vegetabilium, & Spiritus Nitri purgant, in quibus tamen nihil est sulphurei; verum omne *Acre* quod stimulare potest, hanc ob causam *Purgans* evadit.

CA.

## C A P U T X.

*De Emeticis, seu Vomitoriiis.*

1. **P**Er *Emetica*, seu *Vomitoria*, intelligimus omnia Medicamenta, quorum vi contenta Ventriculi sursum in Os per Gulam projiciuntur. Porro Vomitus causa proxima & immediata est compressio Ventriculi in contenta: haec autem compressio potest oriri, vel a contractione fibrarum ipsius Ventriculi, vel a causa externa Ventriculi latera valide premente, vel denique ab utraque causa simul.

2. Hinc ergo tres dantur *Vomitus* species. Prima est Ventriculi per superiora violenta evacuatio, ipsius Ventriculi fibrarum contractione procurata; & ad hanc speciem requiritur, 1<sup>o</sup>. Materiae expellendae aptitudo ad expulsionem, i. e., fluxilitas; 2<sup>o</sup>. Pylori accurata constrictio, & Oripii superioris apertura; 3<sup>o</sup>. Stomachi distensio, eamque consequens contractionis, quæ a Fibris Ventriculi simul agentibus pendet. Vomitus ejusmodi speciem agnoverunt Veteres; & hanc revera quandoque fieri (licit)

cet negent quidam Neoterici (*a*) , qui contendunt , omnem Vomitum oriiri a convulsione muscularum Abdominis ) vel inde constare potest , quod si Corpus , pleno Ventriculo , inflestatur , s̄epe fiant ructus ; qui vero tantum inde oriuntur , quoniam superius Ventriculi Orificium tunc aperitur , non autem a convulsione Diaphragmatis & Muscularum Abdominis præcedente .

3. Atque sic excitare Vomitum solent sequentia . 10. Quodlibet *acre Topicum* Ventriculo applicatum . 20. Omnis *inflammatio* Ventriculi ; ut contingit in Morbis malignis , & Va-riolis , nec non a Venenis assumptis : non tamen quod Ventriculus , in statu quietis sive dum est flaccidus , ad Vomitum per inflammationem moveatur ; sed tunc solummodo quum aliquid ingestum est . 30. *Skirrh* in-hærens Ventriculo . 40. *Repletio nimia* & *subita* a quacunque materia . 50. *Inordinatus* Spirituum Animalium *mo-tus* , a re nauseosa excitatus , ( vel alia de causa ; ) hinc Spasmi hypo-chondriaei & hysterici Vomitum ciere

(a) Imprimis vero clariss. CHIRAC , hu-jus opinionis Auctor , nec non celeberrimus DUVERNEY . Confer *Act. Reg. Parisi*n. ann. 1700. *Histoire* , pag. m. 27.

ciere solent . 6o. Ventriculi *Spasmus* ab *inustato* Corporis motu ; ut a ve-  
ctione in rheda , navigatione , circum-  
gyratione , &c. ortus . 7o. *Spasmus*  
Ventriculi *sympatheticus* ; v. g. in Vul-  
neribus Capitis , Apoplexia ab extra-  
vasato liquido oriunda , nec non in  
**Colica** , Nephritide , &c. qui vero  
*Spasmus* a communicatione Nervo-  
rum Ventriculi cum Nervis partium  
affectionarum oritur ; unde fit etiam ut  
Vomitus Morbos fere omnes Ventri-  
culi concomitetur .

4. *Secunda species Vomitus* est illa  
quæ contingit a *compressione* laterum  
Ventriculi per Musculos Abdominis :  
hi siquidem interdum ita convellun-  
tur , ut inde omnia Viscera in Ab-  
domine contenta valide premantur ;  
quapropter , si tunc temporis Ventri-  
culi superius Orificium aperiatur , Vo-  
mitus necessario subsequetur . In hac  
autem specie Vomitus , cavitas Ab-  
dominis a propriis Musculis , Dia-  
phragmate & Peritonæo simul agen-  
tibus , valde coarctatur : unde Sanguis  
in toto Abdome plurimum compri-  
mitur ; hinc vero secretiones maxime  
fiunt in omnibus Visceribus contentis ;  
quin & aliquando Vasa Sanguifera  
in Hepate disruptur , unde qui-  
dem dira oriuntur symptomata : ita  
quo-

quoque Sanguis , ob compressionem  
seu resistentiam quam in Infimo Ven-  
tre patitur , versus superiora violenter  
actus , Hæmophytisin interdum , vel A-  
poplexiam , parit . Porro , in hac Ab-  
dominis compressione , si Sphincteris  
Ani tanta sit vis , ut superari nequeat ,  
*peristalticus* Intestinorum motus non-  
nunquam invertitur , & Ileos accidit ;  
verum si vis ista superetur , tum si-  
mul per Alvum fit excretio ; in qua  
quidem non solum Intestinorum con-  
tentia expelluntur , sed etiam Liquo-  
res secreti & ab omnibus Abdominis  
Visceribus profluentes . Ceterum hæc  
species Vomitus , speciem primam ni-  
mis continuatam ut plurimum sequi-  
tur ; Nervis quippe Stomachi velica-  
tis , tandem & etiam Abdominis Mus-  
culi convelluntur , scilicet ob consen-  
sum per Nervum Paris Octavi .

5. *Tertia species Vomitus* est ea quæ  
a contractione Fibrarum Ventriculi ,  
& Musculorum Abdominis simul fit :  
hic autem Vomitus violentissimus  
est .

*COROLL.* Expurgandus est error illè  
Medicorum fere universalis ; scilicet ,  
quod *Emeticorum* actio explicari ne-  
queat , nisi prius descriptis Ventriculi  
Tunicis ; & istud inculcant illi qui Vo-  
mitum ex solo motu Ventriculi deri-  
vant

vant. Hoc autem quam precarium & a vero alienum sit , patet non solum ex ante dictis , verum etiam ex eo quod , si Venenum aliquod initium Paris Intercostalis Nervorum attigerit , statim subsequatur Vomitus . Unde quidem dubitare licet , an non illa Emetica quæ non nisi post aliquot horas suos effectus produnt , prius in Cerebrum agant , ac deinde , per consensum , Ventriculum turbent?

6. Jam vero *causæ* communes trium specierum Vomitus , sunt sequentes . 1o. *Vellicantia* fortiora ; ut pluma in Gula agitata . 2o. Omnia quæ Spiritus Animales perturbent ; licet immediate non agant in Stomachum ; ut motus insueti Corporis . 3o. *Ideæ* nauseosæ . 4o. *Materies* mobilis fluctuans in Ventriculo , quæ acris est & vellicat . 5o. *Acre* quodlibet Stomacho ingestum in teneris hominibus . 6o. *Purgantia* quæcunque , vel *aucta dosi* , vel teneris propinata . 7o. *Acria* commixta *Sanguini* ; v. g. , infusio Tabaci , in qua si Infantes , ad scabiem sanandam , ( ad quam plurimum valet ) laventur ; vomitu corripiuntur ; sic etiam infusiones Croci Metallorum , Hellebori , Vitri Antimonii , &c. in Aqua , Vino , aut Lacte , si Venis injiciantur , primo vertiginem , dein titubationem , paulo post

post nauseam, ac tandem vomitum producunt. Ceterum, si forma Clysmatis injiciantur Vomitoria, successum non habent nisi in iis quibus Valvula Coli laxa est, ut solet esse in hominibus debilibus.

7. Emetica porro Medicamenta ad quinque Classes subsequentes reduci possunt.

I. Classis continet omnia corpora nobis nota quæ quidem ea copia Ventriculum ingrediuntur, ut eundem nimis impleant, & ejus Fibras omnes distendant, atque dorsales in contractionem cogant; quo fit ut Pylorus constringatur, unde brevi nausea & vomitus subsequuntur: hinc etiam ipsamet Aqua, copiose & subito ingesta, Vinum itidem, Cerevisia, & Ci- bi qualescumque, hoc pacto, Vomitoria fiunt.

II. Classis complectitur omnia corpora quæ Fauces, Oesophagum, Ventriculum, aut Intestina ita laxant & lubricant, ut inde Stomachi contenta, minimo motu, facile versus superiore ferantur: talia vero sunt pinguia quælibet, sæpe & magna copia assumpta, modo non sint acria; ut Oleum, Cerevisia dulcis, recens, tenax, Mulsum, Syrupi, Lixivia, Sapones, Cerevisia cum Butyro, &c.

III. Classis includit Applicationes mechanicas quæ , Fauces irritando , Fibras Ventriculi & vicinarum partium in contractiones cident. Demonstrat enim **V**VILLISIUS , Fauces , Pulmones , Cor , Musculos Intercoitales , Ventriculum , Diaphragma , & Mesenterium Nervos habere ab eadem origine ; hinc etiam Nervis Faucium irritatis , facile omnes enumeratae partes convelluntur : ita , si digitus aut pluma Faucibus immittatur , vel si lingua deprimatur , nausea statim excitatur , hoc vero si continuetur , sequitur tandem vomitus .

IV. Classis continet quæcunque topice agunt in ipsum Ventriculum , irritando scilicet eodem fere temporis momento quo deglutita sunt : jam vero talia sunt sequentia . 1o. *Gilla Vibrioli PARACELSI* : hujus Dosis a 3 j ad 3 j si sumatur , brevi vomitum arcessit . 2o. *Viride Æris* ; cuius Dosis est a gran. ss. ad gran. jj : hoc autem vix citius degluitur , quam operatur . 3o. *Nicotianæ Tinctura* : ex Foliis nempe Nicotianæ vulgaris , paululum exsiccatis , ope Spiritus Vini Rectificati educta ; quæ ad 3 j vel jj data , statim vomitum excitat ; si vero diluat aqua , tum pro lubitu sini potest ejus operatio : Interum , in consuetis Nicotianæ masticatoribus tale quid

non

non efficit. 40. *Succus Absinthii*, vel *Cardui benedicti*, recenter expressus: Dosis ʒ j ad ʒ iii. 50. *Oxymel Scillitum*: Dosis ʒ j ad ʒ iv. 60. *Succus recenter expressus Raphani Rusticanij*; qui vero, nisi intra horam unam sumatur, vires amittit: (Dosis ʒ j ad ʒ ii. 70. *Raphani Semina contusa*: Dosis ʒ ss. 80. *Atriplicis Radix*, item & *Succus trecenter expressus*: Dosis ʒ j ad ʒ j. 90. *Perfchorum Flores*; (quorum Syrupus Infantibus ad ʒ j praescribi solet) 100. *Cydoniorum Succus recens*; qui, ad *Cochleare* j sumptus, praesentaneum est *Emeticum*, licet vomitum a laxatis Ventriculi fibris ortum sistat. 110. *Anethi Semina*: Dosis ʒ jj. ad ʒ; verum post se relinquunt nauseam diurnam. 120. *Cyclaminis Succus*; cuius autem externus est usus, scilicet, in *Unguento Archaniae*. ) Porro recensira Remedia idem agunt in *Ventriculum*, ac pen- na in *Fauces*; irritant nimirum & vellicant. Ceterum, usus eorum con- venit iis qui facile vomunt, qui *Ven- triculum* satis sensibilem habent, qui- que in *vomitum* proni sunt, & a sola repletione nauseant. Ex his etiam eli- gi possunt conducentia in Morbis acu- sis, & chronicis; inter haec enim ha- hemus *Amara*, *Acida*, & *Aromatica*.

V. Classis comple&tatur omnia illa quæ Sanguini communicata ; spasmos inducunt universales , sed qui in Ventriculo & Intestinis sese maxime exercunt . Jam vero quæ huc spectant Remedia , per horam unam & ultra in Sanguine hærent , antequam operentur : sunt autem , 10. Radix *Hellebori albi* , ut & *nigri* ; quarum Radicum priorem , ob spasmos quos inducit violentos , præscribere non audent prudentiores Medici ; siquidem ad  $\vartheta$  ss data , violentissime agit : *Hellebori vero nigri Radicis* [a] Extractum a  $\vartheta$  j ad 3 j exhibetur . 20. *Aseri Folia* : Dosis a numero v ad x , (infusa per horas 5 aut 6 , in Vini albi 3 jj vel iv. Radix autem , in pulvere , a 3 ss ad 3 j ; in infuso , a 3 jj ad 3 ss cum Vini albi 3 iv , præscribi solet . ] 30. *Gutta Cambodia* : [ Dosis a gran. jv. ad xjj , in cochl. Vini ] 40. *Turbith Gummousum* : [ Dosis in substantia a  $\vartheta$  j ad jj ; Resina datur a gr. vjj ad  $\vartheta$  ss ; Extractum , quod omnium est optimum , gran. xv. ad  $\vartheta$  j ; Infusum a 3 jj ad 3 ss . ]

[a] De *Hellebori nigri Analy& Chemica* , confer *Acta Reg. Parisina* , ann. 1701. *Memoires* , pag. 252. [ Edit. in 12. ] ubi optimum censetur hujus Radicis Extractum quod Aqua elicetur .

*De Emeticis, seu Vomitoriiis.* 341

3 ss. ] 50. *Cataputiæ majoris* sive *Radix*, sive *Semen*: Dosis a  $\frac{1}{2}$  j ad 3 j; sed violenter admodum operatur [a]. Hæc autem omnia per Acida ita mitigari ac cicurari possunt, ut iis nulla vis remaneat. 60. *Mercurialia*; ut *Turbit Minerale*, *Mercurius Præcipitatus*

P 3 al-

(a) Dantur adhuc aliquot aia ex Vegetabili Regno *Vomitoria*; uti *Folia Gratiolæ*: Dosis scrup. j ad ij; *Sedi Vermicularis*: Dosis drachm. fs; nec non *Sambuci* & *Ebuli Folia* prima, quæ iuli, genimæ, vel turiones dicuntur, &c. Sed omnibus hisce palmam prætrahit nobilis illa *Radix Tpecacuanha* dicta, quam invenerunt Recentiores, & in usum maximo cum fructu vocarunt: hæc enim in tenuem pulverem redacta, & a scrup. j ad drachm. fs. propinata, lene ac egregium præbet *Vomitorium*; solet autem dari in Jusculo, vel in Opiato; usurpatur etiam a non-nullis in *Insulo*, & in *Decoëto*. Ceterum, historiam & vires Radicis hæjusce *Brasilensis* vide passim in AUCTORIBUS recentioribus, ac in primis apud PISONEM, *Histor. Natural. Brasiliæ*, Libr. IV. Cap. 53. Edit. secund; nec non in *Dictionariis* PO-METI & LEMERYI; tum apud DALE, *Pharmacolog.* pag. 170. & 420. Edit. Londin. in 4; & apud JUNCKER, *Conspicet Therap.* pag. 35. Adde TOURNEFORT, *Traité de la Matière Medicale*, Tom. I. pag. 438. & seq. Consuli quoque potest de viribus & usu Radicis *Tpecacuanhae*, qui primus ejus usum celebrem fecit, Dominus HELVE-